
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ИСТРИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 22.12.2016 г. № 13/11 
 

Об утверждении дополнительных соглашений  

о передаче органам местного самоуправления муниципального района «Истринский 

муниципальный район» отдельных полномочий по решению вопросов местного значения 

городских и сельских  поселений Истринского муниципального района Московской области, 

а также о передаче органам местного самоуправления сельских поселений  Истринского 

муниципального района Московской области отдельных полномочий по решению вопросов 

местного значения  муниципального района «Истринский муниципальный район»  

 

 
Руководствуясь частью 4 статьи 15, статьями 14 и 17 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Законом Московской области №106/2014-ОЗ «О 

перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных 

образований Московской области и органами государственной власти Московской области", 

уставом  Истринского муниципального района, Совет депутатов Истринского 

муниципального района решил: 

1. Продлить срок  действия   соглашений о передаче органам местного 

самоуправления муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения городских и сельских  поселений 

Истринского муниципального района Московской области на 1 (один) год до 31 декабря 

2017 года, утвердить условия дополнительных соглашений: 

 

1.1. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения городского поселения Дедовск Истринского 

муниципального района Московской области от 31.03.2015г. № 7222 следующие изменения: 

пункт 1.2.4. дополнить абзацем следующего содержания: 

«- исполнение полномочий по организации капитального ремонта и ремонта 

автомобильных дорог, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального закона 

от 06.10.2013г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», а именно полномочия, установленные в пункте 6 статьи 13 

Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении  изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»; 

пункт 9.1. читать в следующей редакции:  

 



«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.2.  Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения городского поселения Снегири Истринского 

муниципального района Московской области от 31.03.2015г. № 7224 следующие изменения: 

пункт 1.2.4. дополнить абзацем следующего содержания: 

«- исполнение полномочий по организации капитального ремонта и ремонта 

автомобильных дорог, предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального 

закона от 06.10.2013г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а именно полномочия, установленные в 

пункте 6 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении  изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

пункт 9.1. читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.3 Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Новопетровское Истринского 

муниципального района Московской области от 20.01.2015г. № 7010 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.4. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Ермолинское Истринского 

муниципального района Московской области от 20.01.2015г. № 7021 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.5. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Лучинское Истринского 

муниципального района Московской области от 20.01.2015г. № 7013 следующие изменения: 

- пункт 1.2. дополнить пунктом 1.2.3. следующего содержания: 

«1.2.3 Утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в 

том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и 

земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и 

ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по 

благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия 

собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения 

(озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами 

домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, 

охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения, за 

исключением  организации благоустройства территории поселения по освещению 

улиц.»; 



- пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.6. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Павло - Слободское Истринского 

муниципального района Московской области от 23.01.2015г. № 7037 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.7. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Обушковское Истринского 

муниципального района Московской области от 20.01.2015г. № 7016 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.8. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Ядроминское Истринского 

муниципального района Московской области от 20.01.2015г. № 7012 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.9. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Бужаровское Истринского 

муниципального района Московской области от 20.01.2015г. № 7018 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.10. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Букаревское Истринского 

муниципального района Московской области от 20.01.2015г. № 7019 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.11. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Онуфриевское Истринского 

муниципального района Московской области от 20.01.2015г. № 7023 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 



1.12. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Костровское Истринского 

муниципального района Московской области от 20.01.2015г. № 7028 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

1.13. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления 

муниципального района «Истринский муниципальный район» отдельных полномочий по 

решению вопросов местного значения сельского поселения Ивановское Истринского 

муниципального района Московской области от 20.01.2015г. № 7025 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

2. Продлить срок  действия   соглашений о передаче органам местного 

самоуправления сельских поселений  Истринского муниципального района Московской 

области отдельных полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального 

района «Истринский муниципальный район» на 1 (один) год до 31 декабря 2017 года, 

утвердить условия дополнительных соглашений: 

 

2.1. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления сельского 

поселения Ивановское Истринского муниципального района Московской области отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района «Истринский 

муниципальный район» от 20.01.2015г. № 7026 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

2.2. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления сельского 

поселения Костровское Истринского муниципального района Московской области 

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района 

«Истринский муниципальный район» от 20.01.2015г. № 7027 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

2.3. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления сельского 

поселения Онуфриевское Истринского муниципального района Московской области 

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района 

«Истринский муниципальный район» от 20.01.2015г. № 7024 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

2.4. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления сельского 

поселения Бужаровское Истринского муниципального района Московской области 

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района 

«Истринский муниципальный район» от 20.01.2015г. № 7017 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 



 

2.5. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления сельского 

поселения Ядроминское Истринского муниципального района Московской области 

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района 

«Истринский муниципальный район» от 20.01.2015г. № 7011 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

2.6. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления сельского 

поселения Обушковское Истринского муниципального района Московской области 

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района 

«Истринский муниципальный район» от 20.01.2015г. № 7015 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

2.7. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления сельского 

поселения Павло - Слободское Истринского муниципального района Московской области 

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района 

«Истринский муниципальный район» от 23.01.2015г. № 7036 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

2.8. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления сельского 

поселения Лучинское Истринского муниципального района Московской области отдельных 

полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района «Истринский 

муниципальный район» от 20.01.2015г. № 7014 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

2.9. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления сельского 

поселения Ермолинское Истринского муниципального района Московской области 

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района 

«Истринский муниципальный район» от 20.01.2015г. № 7022 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

2.10. Внести в Соглашение о передаче органам местного самоуправления сельского 

поселения Новопетровское Истринского муниципального района Московской области 

отдельных полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района 

«Истринский муниципальный район» от 20.01.2015г. № 7009 следующие изменения: 

пункт 9.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2015 года и действует до 31 

декабря 2017 года.». 

 

3. Продлить срок  действия   соглашений о передаче администрации Истринского 

муниципального района Московской области части полномочий администраций городских и 

сельских поселений Истринского муниципального района по решению вопросов местного 

значения городских и сельских поселений  Истринского муниципального района в сфере 



бюджетных правоотношений на 1 (один) год до 31 декабря 2017 года, утвердить условия 

дополнительных соглашений: 

 

3.1. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации городского поселения 

Дедовск Истринского муниципального района по решению вопросов местного значения 

городского поселения Дедовск  Истринского муниципального района от 23.12.2015г. 

следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.2. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации городского поселения 

Снегири Истринского муниципального района по решению вопросов местного значения 

городского поселения Снегири  Истринского муниципального района от 23.12.2015г. 

следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.3. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения 

Бужаровское  Истринского муниципального района по решению вопросов местного значения 

сельского поселения Бужаровское  Истринского муниципального района от 23.12.2015г. 

следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.4. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения 

Букаревское  Истринского муниципального района по решению вопросов местного значения 

сельского поселения Букаревское  Истринского муниципального района от 23.12.2015г. 

следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.5. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения 

Ермолинское  Истринского муниципального района по решению вопросов местного 

значения сельского поселения Ермолинское  Истринского муниципального района от 

23.12.2015г. следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.6. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения 

Ивановское  Истринского муниципального района по решению вопросов местного значения 

сельского поселения Ивановское  Истринского муниципального района от 23.12.2015г. 

следующие изменения: 



пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.7. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения 

Костровское  Истринского муниципального района по решению вопросов местного значения 

сельского поселения Костровское  Истринского муниципального района от 23.12.2015г. 

следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.8. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения 

Лучинское Истринского муниципального района по решению вопросов местного значения 

сельского поселения Лучинское Истринского муниципального района от 23.12.2015г. 

следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.9. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения 

Новопетровское Истринского муниципального района по решению вопросов местного 

значения сельского поселения Новопетровское Истринского муниципального района от 

23.12.2015г. следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.10. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения 

Обушковское Истринского муниципального района по решению вопросов местного значения 

сельского поселения Обушковское Истринского муниципального района от 23.12.2015г. 

следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.11. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения 

Онуфриевское Истринского муниципального района по решению вопросов местного 

значения сельского поселения Онуфриевское Истринского муниципального района от 

23.12.2015г. следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.12. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения Павло-

Слободское Истринского муниципального района по решению вопросов местного значения 



сельского поселения Павло-Слободское  Истринского муниципального района от 

23.12.2015г. следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

3.13. Внести в Соглашение о передаче администрации Истринского муниципального 

района Московской области части полномочий администрации сельского поселения 

Ядроминское Истринского муниципального района по решению вопросов местного значения 

сельского поселения Ядроминское  Истринского муниципального района от 23.12.2015г. 

следующие изменения: 

пункт 2.1. Соглашения  читать в следующей редакции: 

«2.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 

декабря 2017 года (включительно).». 

 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2017г. 

5. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Истринские вести»  и 

разместить на официальном сайте Истринского муниципального района. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.   

  
Глава Истринского  

муниципального района                                                                 А.Г. Скворцов 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


